СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ЮДАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                     Р Е Ш Е Н И Е

от «15» ноября 2024 года № 44
              с. Юдановка

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Юдановского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области от 26.11.2018 № 30 «О введении в действие на территории Юдановского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области земельного налога, установление ставок налога и сроков его уплаты»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и на основании Устава Юдановского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской, Совет народных депутатов Юдановского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в решение Совета народных депутатов Юдановского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области от 26.11.2018 № 30 «О введении в действие на территории Юдановского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области земельного налога, установление ставок налога и сроков его уплаты» (в ред. решений от 04.12.2019 №23, от 15.04.2021 №7, от 21.04.2022 №5, от 10.07.2023 № 23, от 28.06.2024 №21, от 06.09.2024 №30) (далее – Решение) следующие изменения:
1.1.  В пункте 1.4.1. Решения:
а) абзац 3 читать в новой редакции:
«- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;»;
б) абзац 4 читать в новой редакции:
«- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;»;
1.2. Пункт 1.6. изложить в новой редакции:
«1.6. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
1) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
2) организации и учреждения здравоохранения, финансируемые из областного и местного бюджетов, в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функции;
3) органы местного самоуправления в отношении земельных участков, используемых для осуществления деятельности, предусмотренной Уставом.
4) граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», или заключивших контракт о прохождении военной службы в зоне проведения специальной военной операции Вооруженными Силами Российской Федерации, а также граждан, пребывающих в запасе, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов;
5) лиц, принимающих (принимавших) участие в СВО, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации;
6) лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения СВО:
- сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области;
- сотрудников Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Воронежской области;
- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации.
7) члены семей лиц, казанных в подпунктах 4-6 настоящего пункта.
К членам семей, указанных в подпунктах 4 - 6 пункта 1.6 настоящего решения, относятся супруг (супруга), несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся на иждивении.
Членам семей лиц, указанных в подпунктах 4 - 6 пункта 1.6 настоящего решения, соответствующая налоговая льгота предоставляется только за период участия указанных лиц в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции).
Периодом участия в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции) для целей настоящего решения признается налоговый период, в течение которого лицо было привлечено к участию в специальной военной операции (при выполнении задач в период проведения специальной военной операции) независимо от срока такого участия (выполнения задач) в течение налогового периода.
Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, предусмотренные подпунктом 1.6 настоящего решения, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы по своему выбору, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Указанные заявление и документы могут быть представлены в налоговой орган через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
3. Пункт 1.2. части 1 настоящего решения распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте поселения в сети «Интернет».

Глава Юдановского сельского поселения
Бобровского муниципального района
Воронежской области                                                                  С.И.Мельникова